1-168/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Великий Устюг 15 октября 2018 года

Великоустюгский районный суд Вологодской области в составе 

председательствующего судьи Чистяковой Е.Л., 

при секретаре Селяниной Я.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника Великоустюгского межрайонного прокурора Минина С.А., 

подсудимой ФИО1, 

защитника Забелинского В.Л., представившего удостоверение №80 и ордер №70,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимой, под стражей по настоящему делу не содержавшейся, копию обвинительного заключения получившей 14 августа 2018 года, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, лицом с использованием своего служебного положения.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1 трудоустроена в ООО «СНЕГИРЬ» 29.09.2017 года, приказом директора Общества с ограниченной ответственностью «СНЕГИРЬ» №74л/с от 20.11.2017 переведена на должность заведующей магазина «Кристалл» ООО «СНЕГИРЬ».

В соответствии с правилами внутреннего трудового распорядка, утвержденными директором ООО «СНЕГИРЬ» 30.01.2015 года, работник обязан добросовестно выполнять свои трудовые обязанности, соблюдать установленный порядок хранения документов и материальных ценностей, работнику запрещается уносить с места работы имущество, предметы или материалы, принадлежащие ООО «СНЕГИРЬ», без получения на то соответствующего разрешения. В соответствии с трудовым договором №22/17 от 29.09.2017 и дополнительным соглашением к нему от 20.11.2017, ФИО1 обязана добросовестно выполнять обязанности в соответствии с тарифно-квалификационными характеристиками и требованиями согласно действующих ЕТКС, утвержденных Постановлением Минтруда РФ, а также иные обязанности, возложенные на нее должностной (рабочей) инструкцией; соблюдать правила внутреннего трудового распорядка, приказы, распоряжения, указания, изданные работодателем, касающиеся ее работы, и иных локальных нормативных актов работодателя, устанавливающих внутриобъектовый режим и порядок его соблюдения; бережно относиться к имуществу работодателя. 

В соответствии с п.п. 3, 4, 5 должностной инструкции заведующей магазином, утвержденной директором ООО «СНЕГИРЬ» 20.09.2017, ФИО1 исполняет следующие обязанности: руководит в соответствии с действующим законодательством производственно-хозяйственной и финансово-экономической деятельностью предприятия розничной торговли, неся всю полноту ответственности за последствия принимаемых решений, сохранность и эффективное использование имущества предприятия розничной торговли, а также финансово-хозяйственные результаты его деятельности; осуществляет контроль рационального использования материальных, финансовых ресурсов; принимает от старших продавцов выручку, передает в соответствии с установленным порядком денежные средства инкассаторам, составляет описи ветхих купюр, а также соответствующие документы для их передачи в учреждения банка с целью замены новыми; организует учет реализованных товаров и обеспечивает представление отчетности в бухгалтерию организации; обеспечивает бесперебойную работу касс магазина, контролирует отсутствие нарушений правил торговли в работе касс, информирует руководство об имеющихся недостатках в работе касс, принимаемых мерах по их ликвидации; ведет журнал кассира-операциониста; обрабатывает первичную бухгалтерскую документацию. Имеет право распоряжаться имуществом и средствами предприятия розничной торговли с соблюдением требований, определенных законодательством, иными нормативными правовыми актами. Несет коллективную материальную ответственность за сохранность товара в магазине, а также индивидуальную материальную ответственность на основании заключенного с ней договора об индивидуальной материальной ответственности; несет ответственность за сохранность всего оборудования, товара и иного имущества в магазине; несет персональную ответственность за последствия принятого ей необоснованного решения, повлекшего за собой нарушение сохранности имущества, неправомерное его использование или иной ущерб торговому предприятию; заведующая магазином, недобросовестно используя вверенные ей имущество и средства в собственных интересах или в интересах, противоположных интересам собственников, несет ответственность в пределах, установленных гражданским, уголовным и административным законодательством.

В соответствии с договором о полной коллективной (бригадной) материальной ответственности от 20.11.2017, заключенного между ООО «СНЕГИРЬ» и членами коллектива (бригады) магазина «Кристалл» в лице заведующей магазином ФИО1, коллектив (бригада) принимает на себя коллективную (бригадную) материальную ответственность за необеспечение сохранности товарно-материальных ценностей (далее – имущество), вверенных ему для дальнейшей реализации покупателям, находящихся в фактическом наличии в магазине «Кристалл», расположенного по адресу: Вологодская область, Великоустюгский район, д.Золотавцево, на 20.11.2017, а также за ущерб, возникший у ООО «СНЕГИРЬ» в результате возмещения им ущерба иным лицам.

В соответствии с договором о полной индивидуальной материальной ответственности от 29.09.2017, заключенным между ООО «СНЕГИРЬ» и ФИО1, последняя принимает на себя полную материальную ответственность за обеспечение сохранности вверенных ей в процессе выполнения трудовых обязанностей, в соответствии с должностной инструкцией предприятия, материальных ценностей и денежных средств, в связи с чем ФИО1 обязана бережно относиться к переданным ей для хранения или других целей материальным ценностям и денежным средствам предприятия и принимать меры к предотвращению ущерба; вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенных ей материальных ценностей и денежных средств.

Таким образом, с 20.11.2017 ФИО1 на постоянной основе выполняла организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в магазине «Кристалл» ООО «СНЕГИРЬ». 

29.03.2018 в период с 08.00 до 20.00 ФИО1, являясь материально-ответственным лицом, имея свободный доступ к вверенным ей денежным средствам, принадлежащим ООО «СНЕГИРЬ», используя свое служебное положение, действуя умышленно, с корыстной целью, в нарушение своих служебных обязанностей, на рабочем месте в магазине «Кристалл» ООО «СНЕГИРЬ», расположенном по адресу: Вологодская область, Великоустюгский район, дер.Золотавцево, незаконно изъяла из сейфа указанного магазина денежные средства в сумме 6998 рублей 15 копеек, которые присвоила, безвозмездно обратив их в свою пользу, распорядившись похищенным в дальнейшем по собственному усмотрению, причинив своими действиями ООО «СНЕГИРЬ» материальный ущерб в размере 6998 рублей 15 копеек. 

Подсудимая ФИО1 с предъявленным обвинением полностью согласилась, поддержала заявленное ранее ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, что она осознает характер и последствия постановления приговора в особом порядке.

Ходатайство поддержано защитником Забелинским В.Л. 

Государственный обвинитель Минин С.А. не возражает против заявленного подсудимой ходатайства. 

Представитель потерпевшей организации ООО «СНЕГИРЬ» Е.Н. в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом, просила рассмотреть дело в ее отсутствие.

В материалах дела имеется заявление представителя потерпевшего Е.Н., в котором она указала, что не возражает против рассмотрения дела в особом порядке (т.1 л.д.210). 

Таким образом, условия постановления приговора в особом порядке на основании главы 40 УПК РФ соблюдены.

Действия подсудимой ФИО1 правильно квалифицированы по ч.3 ст.160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, лицом с использованием своего служебного положения.

Кроме собственного признания, вина ФИО1 в совершении указанного преступления подтверждается материалами дела.

Подсудимая ФИО1 психически здорова, на учете у врача-психиатра и врача-психиатра-нарколога не состояла и не состоит (т.2 л.д.78), поэтому ее следует признать вменяемой и подлежащей уголовной ответственности.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает явку с повинной (т.1 л.д.13-15), полное признание вины. 

Отягчающих обстоятельств не имеется. 

При назначении наказания суд учитывает: характер и степень общественной опасности совершенного преступления, его тяжесть, конкретные обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, данные о личности подсудимой ФИО1, которая имеет постоянное место жительства, официально не трудоустроена, привлекалась к административной ответственности по линии ГИБДД, не судима, характеризуется удовлетворительно. 

Учитывая вышеизложенное, а также материальное положение подсудимой, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание за совершение указанного преступления в виде лишения свободы согласно санкции ч.3 ст.160 УК РФ, с учетом положений ч.1, ч.5 ст.62 УК РФ, без применения дополнительных видов наказаний в виде штрафа и ограничения свободы. 

При этом суд считает возможным применить положения ст.73 УК РФ, считает, что условное осуждение как мера наказания в отношении ФИО1 будет соответствовать целям уголовного наказания.

Оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется ФИО1, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется, основания для применения положений ст.53.1 УК РФ, не имеется.

Заявленный гражданский иск представителя потерпевшего Е.Н., суд находит подлежащим полному удовлетворению в соответствии с требованиями ст.1064 ГК РФ.

Имеются вещественные доказательства: Устав ООО «Снегирь»; договор №1 передачи полномочий исполнительных органов Управляющему от 23.09.2016; правила внутреннего трудового распорядка ООО «Снегирь»; трудовой договор №22/17 от 29.09.2017; приказ о приеме работника на работу №68л/с от 29.09.2017; заявление ФИО1 от 20.11.2017; дополнительное соглашение к трудовому договору №22/17 от 29.09.2017; приказ о переводе работника на другую работу №74л/с от 20.11.2017; должностная инструкция заведующего магазином; договор о полной коллективной (бригадной) материальной ответственности; договор о полной индивидуальной материальной ответственности; приказ о проведении инвентаризации товарно-материальных ценностей №4 от 23.03.2018; приказ о проведении ревизии кассы №4.1 от 23.03.2018; акт инвентаризации товарно-материальных ценностей от 28.03.2018; акт ревизии наличных денежных средств от 28.03.2018; приказ о проведении ревизии кассы от 30.03.2018; акт ревизии наличных денежных средств от 30.03.2018. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенную меру наказания считать условной, установив испытательный срок 1 (один) год, в течение которого осужденная должна своим поведением доказать свое исправление.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной, в течение трех месяцев с момента вступления приговора в законную силу возместить потерпевшему причиненный преступлением ущерб. 

Взыскать с ФИО1 в пользу ООО «Снегирь» в возмещение причиненного материального ущерба 6998 (шесть тысяч девятьсот девяносто восемь) рублей 15 копеек.

Меру пресечения на апелляционный период ФИО1 не избирать. 

Вещественные доказательства: Устав ООО «Снегирь»; договор №1 передачи полномочий исполнительных органов Управляющему от 23.09.2016; правила внутреннего трудового распорядка ООО «Снегирь»; трудовой договор №22/17 от 29.09.2017; приказ о приеме работника на работу №68л/с от 29.09.2017; заявление ФИО1 от 20.11.2017; дополнительное соглашение к трудовому договору №22/17 от 29.09.2017; приказ о переводе работника на другую работу №74л/с от 20.11.2017; должностная инструкция заведующего магазином; договор о полной коллективной (бригадной) материальной ответственности; договор о полной индивидуальной материальной ответственности; приказ о проведении инвентаризации товарно-материальных ценностей №4 от 23.03.2018; приказ о проведении ревизии кассы №4.1 от 23.03.2018; акт инвентаризации товарно-материальных ценностей от 28.03.2018; акт ревизии наличных денежных средств от 28.03.2018; приказ о проведении ревизии кассы от 30.03.2018; акт ревизии наличных денежных средств от 30.03.2018 – оставить у представителя потерпевшего Е.Н.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня постановления приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Вологодского областного суда через Великоустюгский районный суд, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе:

ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок,

пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции.

Судья- Е.Л. Чистякова